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Abstract

Visual communication in public spaces of Mexico has been significantly shaping collective iden-
tity, from pre‑Columbian times to nowadays. This PhD thesis analyzes the visual aspect of
cultural and religious identity in pre‑Columbian and colonial eras, later, the discussion is led
through the development of the modern day national identity that followed while concurrently
explaining how former structural characteristics were partially maintained. Those phenomena
are explored from two vantage points: that of the cultural and political elites and that of the ge-
neral population. However, these perspectives aren’t presented in a sharp opposition, rather, as
two conjugating cultural streams that have been continuously negotiating and shaping cultural
and national identity in correlation with historical and cultural events, including influence from
significant others. Accordingly, the thesis explores the official version of national identity, that
is promoted by state power, but also how official identity is received into intimate spaces, the
everydayness of the bearers of such identity, its reinterpretation and alternatively, the rejections.

Since public art (mural art, popular graphics, graffiti, stencil art and other diverse means
of visual communication in public space) has been one of the most used mediums to interpret
and reinterpret identity in Mexico, visual articulations in public spaces are the main referen-
ces of this research. The thesis is focused on how visual language, when articulated in public
space, influences the process of shaping national identity and is employed to build the notion
of a homogenous Mexican nation. While the first part of the thesis presents visual language as
a generally cohesive stream of identity that was joined by other identity versions that weren’t
conflicting with the official narratives, the second part discusses various distinct versions of
culture identity that problematizes the homogenous status of official narratives and exposes
diversity of cultural identities in contemporary Mexico.

In terms of ethnography, the thesis is based on two long‑term and two short‑term field
research carried out in Mexico between 2006–2013. In terms of theory, it draws on inspirati-
ons from symbolic and visual anthropology (Geertz 2000, Banks, Morphy 1999, Grimshaw
2001, Pink 2001), theories of national identity and nationalism (mainly Lomnitz 2001, Ande-
rson 2008, Hobsbawm 1983, Gellner 1993, Brubaker 2006, Eriksen 2007) and postcolonial
studies (Mbembe 2006, Said 2006). Based on this research, the author comes up with four main
findings. Firstly, visual communication in public space is an important weapon of the weak
(Scott 1987) in the case of Mexico. Citizens use visual communication as a vehicle to intervene
with official culture and to subvert firm and impenetrable systems of power, such as the colonial
governance in New Spain, dictatorship of Porfirio Díaz or present authoritative governance of
PRI (Partido Revolucionario Institucional) and the mafia structure that is connected to it. Secondly,
art in public space plays a significant part in the process of negotiation and subversion across
the Mexican territory and history and therefore is important to add its research into the main
studies of culture and political phenomena, both – past and present. Thirdly, Mexicans only
partially identify with the official version of national identity, mostly because it’s stale and do-
esn’t address their needs. Fourthly, the thesis examines prominent streams of unofficial national
(and cultural) identity and explains their cultural basis, how they are related to everyday life and
why they appear throughout present day Mexico.

key words:
Mexican Cultural History, National Identity, Visual Communication, Public Space, Muralism,
Street Art, Visual Anthropology, Mexican Nationalism, Identity Negotiation, Collective
Memory, Postcolonial Thinking, Subversive Art

Abstrakt

Předkládaná práce pojednává o vizuální komunikaci ve veřejném prostoru Mexika ve vztahu
k nacionalismu a utváření kolektivní identity - nejprve náboženské a kulturní identity a posléze
národní identity, která na náboženskou identitu částečně navázala a převzala značnou část je-
jích strukturálních charakteristik. Zabývá se přitom oběma těžišti, z kterých je národní identita
(případně její jednotlivé verze) formována – jak z pozice mocenské elity, tak z pozice nejširšího
obyvatelstva. Tyto perspektivy přitom nejsou chápány v ostrých opozicích, ale jako dva propo-
jené kulturní proudy, které se (spolu)podílely na utváření a vyjednávání národní identity (iden-
tit) v souvztažnosti s historickými a kulturními událostmi, které je provázely. V práci je tak ana-
lyzována oficiální verze národní identity, která je na mnoha rovinách prosazována mocenským
aparátem, i překládání této verze do intimního prostoru nositelů takové identity a její následnou
interpretaci, případně odmítnutí v té podobě, v jaké je hegemonem definována. Na základě
murálních maleb a jiné vizuální komunikace ve veřejném prostoru je představen proces formo-
vání vizuálního jazyka kolektivní identity od předhispánského období do současnosti, a jeho
homogenizační funkce, které v průběhu času nabíral. Zatímco v první části práce je vizuální
jazyk pojímán jako v zásadě jednotný proud, do kterého se v průběhu času „přilévaly“ identi-
tární verze, jež s ním nebyly v rozporu, v druhé části jsou diskutovány svébytné verze národní
identity, které problematizují homogenizační status oficiálního narativu a ukazují rozmanitost
a variabilitu kulturních identit současného Mexika.

Po etnografické stránce text vychází ze dvou dlouhodobých a dvou krátkodobých terén-
ních výzkumů uskutečněných v Mexiku (převážně v urbánním prostředí) během let 2006–2013,
v teoretické rovině pak ze symbolické a vizuální antropologie (Geertz 2000, Banks, Morphy
1999, Grimshaw 2001, Pink 2001), teorií nacionalismu a národní identity (Lomnitz 2001, An-
derson 2008, Hobsbawm 1983, Gellner 1993, Brubaker 2006, Eriksen 2007) a postkoloniálního
myšlení (Mbembe 2006, Said 2006).

Na základě tohoto výzkumu autorka dochází ke čtyřem hlavním poznatkům. Za prvé,
vizuální komunikace ve veřejném prostoru je v případě Mexika důležitou zbraní slabých (Scott
1987), kterou občané intervenují do oficiální kultury a rozvrací i obtížně narušitelný systém
moci, jakým byla koloniální správa Nového Španělska, diktatura Porfiria Díaze, či nyní au-
toritářská vláda PRI (Partido Revolucionario Institucional) a mafiánské struktury s ní spojené. Za
druhé, umění ve veřejném prostoru hraje v tomto procesu důležitou roli napříč územím i dě-
jinami Mexika a proto je důležité jeho výzkum zařadit do majoritního zkoumání kulturních
i politických fenoménů, a to jak současných, tak minulých. Za třetí, s oficiální verzí národní
identity v té verzi, v jaké ji prosazuje stát, se současní Mexičané identifikují jen částečně, a to
zejména proto, že je zkostnatělá a nereaguje na jejich aktuální potřeby. Disertační práce se
zabývá dialektikou mezi lidovým a oficiálním, tvrzeným a žitým apod. Za čtvrté, v práci je
ukázáno v jakých představách jsou ukotveny neoficiální verze národní identity, jak se vztahují
k žité každodennosti a proč se objevují napříč současným Mexikem.

klíčová slova:
Mexická kulturní historie, vizuální komunikace, národní identita, veřejný prostor, muralismus,
graffiti, public art, vizuální antropologie, mexický nacionalismus, vyjednávání identit, kolektiv-
ní paměť, postkoloniální myšlení, subverzivní umění
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ÚVOD
„Pared blanca, papel de necios“

Hernán Cortés1

Na první pohled působí národní identita v Mexiku vcelku bezešvě. Vlajky o rozměrech pla-
veckých bazénů vlají na lecjakém náměstí, hymna se ozývá z rádií, národní hrdinové na nás
hrdě pohlíží z velkolepých murálních maleb a z mramorových soklů napříč Mexikem a naleš-
těná národní muzea nás vyzývají k návštěvě svých pokladů. Jestliže se zeptáme kohokoliv na
ulici, zda se cítí být Mexičanem, s největší pravděpodobností odpoví, že samozřejmě, a v po-
kročilejších hodinách v barech, restauračních zařízeních a na lavičkách na zócalech (hlavních
náměstích) bude dost možná při zapředení rozhovoru s místními obyvateli toto zdánlivě ne-
problematické čtení národní identity posíleno chválou typických mexických pochutin, tequily,
předhispánských2 památek, tance salsa, velkolepého národního umění a podobně. S postupem
času stráveného v terénu se nám však tato zjednodušující fasáda národní identity začne zamlžo-
vat a před námi se rozkryje ohromné množství kulturních obsahů a zároveň i nesmírná varia-
bilita interpretací, kterých mexická národní identita nabírá. A navíc před námi vyvstane vůbec
to nejdůležitější, že tyto interpretace neoddělitelně souvisejí s tím, jak jednotlivci překládají ob-
sahy národní kultury do svého žitého intimního prostoru každodennosti. Vzhledem k tomu je

1 „Bílá zeď, papír pošetilců“ (De Castillo 1796: 320). Pokud není uvedeno jinak, citace ze španělských a anglických
originálů jsou do češtiny přeloženy autorkou této práce.

[…]

zdůrazňován význam a přesah těchto symbolů pro vypořádání se se současnými společenskými
a politickými výzvami. To ovšem neznamená, že by se měl národní diskurz neustále zcela pro-
měňovat, ale spíše aktualizovat své poselství, které je asociováno s určitými symboly. Například,
pokud se vrátíme k oficiálním diskurzem favorizované postavě Beníta Juáreze, namísto mávání
státní vlajkou z koloniálního balkónu nad useknutými hlavami francouzských vojáků by Juárez
mohl být portrétován jako vůdčí osobnost s vlastnostmi, které se vztahují k dnešní situaci (např.
akceptování kulturního pluralismu, multikulturní výchova či bilingvní vzdělávání – viz výše).
Jinak se totiž i přes výuku jednotného čtení vlastních dějin, která probíhá v rámci povinné škol-
ní docházky, stává symbolem, ke kterému je stále obtížnější se vztahovat.

Jsem přesvědčená, že pokud se má národní kultura oprostit od své funkce sociální kon-
troly a stát se inspirující a reprezentující, mexický oficiální nacionalismus má být přijímán
a mexický stát přestat být významným druhým, je nezbytné, aby se v něm dostalo hlasu všem
kulturním skupinám a byl jeho prostřednictvím interpretován význam kulturních dějin nejen
pro mestickou majoritu, ale i pro jednotlivé etnické minority. Domorodé představy, síla kulturní
rezistence a komunitní praxe se přitom ukazují jako důležitý zdroj pro dost možná jediný plán
na dlouhodobě udržitelné fungování, a to nejen v případě Mexika.

V Seattlu, 11. 9. 2019
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John Carlos de Luna, muralista, září 2013, Los Angeles, USA.
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Luis Mendez, muzikant, šaman, srpen 2012 – leden 2013, Ciudad de México.
Adriana Nodal Tarafa, antropoložka, leden 2014 – nyní, Seattle, Praha.
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9 OTÁZKOVÝCH OKRUHŮ (TÉMAT), NA KTERÉ JSEM SE
V PRŮBĚHU VÝZKUMU SNAŽILA ZÍSKAT ODPOVĚDI OD
VŠECH TÁZANÝCH UMĚLCŮ (GRAFFITEROS, MURALIS-
TŮ APOD.)

1. Jak dlouho maluješ a co bylo podnětem pro tvorbu graffiti/ murálních maleb? Vzpomínáš
si, co jsi cítil, když jsi poprvé viděl nástěnné malby/ graffiti? Co bylo obsahem Tvých prvních
graffiti (murálů), jak vypadaly?

2. VÝVOJ UMĚLECKÉHO PROJEVU: Jak by jsi charakterizoval cestu, kterou jsi jako gra-
ffitero ušel? Co nového se v Tvých graffiti postupně začalo objevovat? Proč? Studoval jsi malbu
na střední škole, nebo na univerzitě, nebo nějak jinak? Jestliže ano, tak jak Tě to ovlivnilo? Jak
se klasická malba prolíná se způsobem graffiti, které děláš?

3. UMĚLECKÝ VZOR A INSPIRACE: Máš nějaký umělecký vzor (národní nebo zahranič-
ní), případně nějaké konkrétní malby? Nebo nějaké období (například malby z předhispánského
období/ porevolučního období apod.)? Co slouží jako téma/ námět pro Tvé graffiti? Kde na-
cházíš inspiraci k tvorbě?

4. MALBA A VEŘEJNÝ PROSTOR: Myslíš si, že lze v malbě ve veřejném prostoru tady v
Mexiku vidět kontinuitu? Myslíš si, že v ní lze vnímat nějakou shodnou uměleckou či myšlenko-
vou linii? Nebo shodný způsob (princip) užívání veřejného prostoru? Jak by jsi charakterizoval
veřejný prostor v Mexiku?

5. SOUVZTAŽNOST MÍSTA A MALBY: Jak s prostorem pracuješ? Jak přemýšlíš o obsahu
svého graffiti a jeho umístění? Myslíš, že výsledný výraz je kombinací obojího? Konkrétněji
nad jednotlivými díly: proč jsi dělal to a to graffiti tam a tam? Jaký má podle Tebe tohle místo
význam pro tenhle daný obsah?

6. VLASTNÍ PERCEPCE SYMBOLŮ „LO MEXICANO”: Maluješ repetitivně nějaké kon-
krétní symboly? Proč? Jak tyhle symboly vnímáš, co pro Tebe znamenají? Vzpomínáš si, když
jsi poprvé tenhle symbol viděl? Čím Tě zaujal, co jsi u toho cítil? Jestliže předhispánské ani jiné
„národní” symboly nepoužíváš, co si myslíš o murálech a graffiti, které jsou takových symbolů
plné?

7. GRAFFITI A IDENTITA ČTVRTI/ NÁRODA: Co se týče umění ve veřejném prostoru,
jsou něčím specifická jednotlivá města či čtvrtě v nich? Čím (náměty, symboly, barvami, tvary
písmen apod.)? Kde se objevuje nejvíce graffiti a murálů? Jaká oblast je v umění ve veřejném
prostoru klíčová? Je podle Tebe skrz graffiti vyjadřována přináležitost k místu, kde žijeme, či k
národu?

8. Co je pro Tebe Mexické graffiti, jak jej lze charakterizovat? Máš pocit, že můžeme mluvit o
něčem, jako je Mexická identita? Co je pro Tebe identitou Mexika?

9. VLIV VLÁDY/ SOUKROMÝCH SPOLEČNOSTÍ na tvarování obsahu maleb: Dostává
se Ti při malbě (finanční nebo jiné) pomoci od lidí v okolí? Od vlády? Od jiných společností?
Určují si potom nějaká témata? Jaká?

Následně jsem se zaměřila na konkrétní práce mých respondentů a ptala se jich na zcela jedno-
duché otázky typu: Co je tohle? Co to znamená?