Prof. dr. Josef Opatrný
Středisko iberoamerických studií
FF UK

Oponentský posudek doktorské disertace

Magdalena Haakenstad Koháková, *Vizuální reinterpretační národní identity ve veřejném prostoru Mexika*, str. 325 rkp.

Autorka disertace se zabývá problematikou, která od konce osmnáctého století přitahuje periodicky značnou pozornost nejdřív v Evropě a pak i na, řečeno s Annou Houskovou, „druhém břehu Západu“. Národy, jejich formování, národní identity a projevy v podobě nacionalismu byly a jsou zkoumány z nejrůznějších úhlů a zdá se skoro nemožné, aby byla předvedena nová cesta, jak se k celému složitému a těžko uchopitelnému fenoménu přiblížit. Těžko uchopitelnému také proto, že jak formování národů, tak jejich identity nejsou statickým, ale výrazně dynamickým fenoménem a každý pokus zkoumat izolovaně jednotlivé fáze jejich existence poznání deformuje. Toto konstatování platí plně o zkoumání problematiky pro Evropu, která byla a je objektem zájmu klasických autorů i moderního výzkumu, ještě ve větší míře ovšem pak pro studium fenoménu národa a jeho identity na americkém kontinentě, kde je situace přinejmenším v jedné dimenzi komplikovanější než v Evropě. Zatímco se tady mohli odborníci na národní problematiku uchýlit při hledání diferenciativních znaků jednotlivých národních pospolitostí, tyto znaky jsou důležitým momentem při sledování národních komunit, k jazyku jako nespornému charakteristickému rysu té které skupiny, a jazyk je proto všude v Evropě v tomto smyslu používán v období utváření novodobých národů spjatých s industriální společností, španělskou Ameriku jazyk nerozděluje, ale naopak spojuje nejen v prostoru mezi Ohňovou zemí a Rio Grande del Norte, ale i s Madre Patria na Pyrenejském poloostrově a diferenciativním prvkem zde tedy není.

Války za nezávislost a následné konflikty uvnitř tohoto prostoru nebyly bojem mezi ozbrojenými skupinami mluvícími různými jazyky, ale projevem politických a ekonomických rozporů pospolitostí, resp. jejich elit, které hovořily stejným jazykem a hlásily se ke stejné kultuře. Latinskoamerické politické elity dobře informované o vývoji v Evropě si rychle uvědomily výhody nacionalistického slovníku při prosazování svých zájmů a začaly ho využívat dříve, než byly v regionu národy, na rozdíl od států, plně konstituovány. O víc než sto let později přišla proto část historiků národotvorných procesů v Latinské Americe s konceptem Estado-Nación, kde existence nezávislého státu předcházela existenci národa. Přitom už v prvních desetiletích devatenáctého století začala využívat část kreolských elit existence vyspělých předkolumbovských kultur a jejich geografického vymezení při zdůvodňování svých územních nároků a hlásily se k nim jako ke svým předchůdcům. Agustín Itúrbide tak argumentoval při expanzi do oblastí jižně od mexických hranic aztéckou říší a v podmínkách vytváření mexické státu následoval příkladu národních komunit v Evropě hledajících argumenty při prezentaci svého programu odkazy na historii resp. mýty, jež za historické fakta považovaly. I příkladu Itúrbida a Mexika by tedy mohl využít Ernst Renan při formulování často citovaného výroku o tvorbě národních mýtů jako o znaku národní komunity.

Tyto mýty, eventuálně skutečné historické procesy, představované elitami širokým vrstvám jako součást identity národních pospolitostí v Evropě měly svoji dobu v případě Mexika, který sleduje ve své disertaci Magdalena Haakenstad v podobě obrazů ve veřejném prostoru. Tím se mexický příklad liší od Evropy, jejíž historie i historické mýty nejsou prezentovány,

až na výjimky, obrazy, ale psanými texty. Doktorandka konstatuje tuto skutečnost v úvodu své práce a opakovaně se k ní vrací tam, kde představuje jednotlivé obrazy a jejich místo v prezentaci identity národní pospolitosti a její reinterpretační. Sleduje tuto problematiku od předkolumbovského umění, k němuž se sice vztahovali, někdy velmi intenzivně, pozdější tvůrci, zejména tvůrci dvacátého a jednadvacátého století, aniž by obsahovalo onen neamerický kořen, který je charakteristický pro vývoj po roce 1492. Přes koloniální období se Magdalena Haakenstad dostává k devatenáctému století, kdy hrála ve vizuálním umění elit podobně jako v té době v Evropě důležitou roli znaku národa a jeho identity romantická mexická krajina, srov. zde údolí a sopečné kužely v díle José Marí Velasca Gómeze.

Hlavním předmětem zájmu doktorandky se stává národní identita v díle mexický oficiálních i neoficiálních umělců ve veřejném prostoru ve dvacátém a jedenadvacátém století, kde hrály a hrají mimořádnou roli motivy z mexické revoluce. Obecně bývá v této souvislosti sice zmiňován muralismus, který ovšem revoluci předcházel, byť doznal největšího rozšíření právě s událostmi druhého desetiletí dvacátého století. Prezentace revoluce a souvisejících jevů se stala hlavním tématem oficiálního umění stejně jako celého politického i kulturního diskursu v zemi. Názor revolučních politických elit na potřeby země se ovšem začal vzdalovat od názorů části společnosti, především jejich nekonformních skupin v mexických kulturních kruzích. Etařizace revoluce, byrokratizace revolučních institucí, stále viditelnější korupce s nepotismem a dalšími negativními jevy pak nic neměnily na úřední podpoře části umělecké veřejnosti, která prezentovala „revoluční“ minulost a současnost jako dědice revoluce tradiční formou. Tento vývoj vedl nakonec k jevu, který konstatuje Magdalena Haakenstad ve své disertaci: „Zatímco oficiální umění je statické a není aktualizováno v souladu s kulturním a politickým vývojem, subverzivní umění promptně reaguje na současné kulturní a politické události a tendence, a navíc odráží rozličnost hlasů, jimiž jsou dílčí příběhy interpretovány.“ (str. 299) Autorka je zde velmi kategorická a má samozřejmě pravdu. Oficiální umění je jistě statictější, než umění, jež nazývá subverzivním, i v onom oficiálním umění však lze registrovat jistý pohyb a statictost tu tedy není absolutní. Otázkou pak zůstává smysl další části autorčiny úvahy, kde se táže po možnosti absolutní identifikace „obecenstva“ s oficiální verzí národní identity, nebo nahlíženo z druhé strany, může se „obecenstvo“ absolutně identifikovat s verzí národní identity umění subverzivního?

Práce přináší celou řadu otázek a postřehů, z nichž je jasné prostředí, ve kterém se autorka pohybovala a v němž svůj text připravovala. Ať už v podobě výzkumu terénního nebo v podobě písemných pramenů. Tedy prostředí, o němž sama konstatuje s těžko přijatelnou mírou generalizace: „Z mého výzkumu tak například vyplynulo, že se Mexičané [všichni Mexičané, určitě ne, většina? Asi také ne!] daleko víc vztahují k Zapatovi než k Benítu [asi Benítovi] Juárezovi, podobně jako u nás zjišťuje vlastenecké cítění spíše Sametová revoluce a osobnost Václav Havla, nežli postava Tomáše G. Masaryka, popřípadě Františka Palackého či Josef Jungmanna.“ (299) S odkazem na výsledky rozsáhlé ankety „Největší Čech“, v níž účastníci hlasovali s velkou převahou pro Karla IV před T. G. Masarykem, si dovoluji pochybovat o správnosti autorčina závěru v tomto srovnání. Na druhé straně přitom sama Magdalena Haakenstad zpochybňuje vlastní tvrzení o přitažlivosti revolučních momentů historie Mexika pro veřejnost, když hovoří o touze Mexičanů po znovunastolení harmonického období, které hledají v předkolumbovském Mexiku. Což možná platí i pro společnost českou a při hledání největšího Čecha.

Z práce jsou jasně patrné větší sympatie autorky k neoficiálnímu než oficiálnímu umění, jistě také proto, že ono první považuje za pružnější při diskutování aktuálních otázek. Z tohoto důrazu na zařazení neoficiálního umění do aktuálních kontextů pak vyplývá autorčino nutkání

zmínit i politiku současného mexického státu v osobě presidenta Andrése Manuela Lópeze Obradora. Podtrhuje přitom složitost současné vnitropolitické situace země, která je nediskutovatelnou realitou. Jedním z nejvážnějších problémů, resp. problémem nejvážnějším je místo organizovaného zločinu v mexické společnosti, kde už léta nelze ztotožňovat organizovaný, ale ani neorganizovaný zločin, jen s drogovou problematikou. Drogové kartely symbolizující dlouho zločin v Mexiku se zmocnily dalších odvětví zločinu, vydírání, únosů, obchodu s lidmi i zbraněmi. Drogy pak podle různých odhadů tvoří jen menší část příjmů mexického organizovaného zločinu, který pronikl svými financemi a vlivem do celé mexické společnosti. S Andrésem Manuelem Lópezem Obradorem pak vstoupilo Mexiko v tomto ohledu do nové fáze svých dějin. Dosud se úřední místa pokoušela s organizovaným zločinem bojovat, byť s víc než spornými výsledky. López Obrador už během předvolební kampaně hovořil o nutnosti nového přístupu, jeho faktické kroky ovšem vzbuzují spíš než pochybnosti těžké obavy. Transformace části federálních ozbrojených složek musela u osob s jistými vědomostmi o historii země vyvolat znepokojivé asociace, které jsou ovšem maličkovitě ve srovnání s praktickými kroky presidenta ve věci bývalé hlavy kartelu Sinaloa Joaquína Guzmána, odsouzeného po vydání do USA k doživotnímu vězení. Jeho nástupce sice padl za dosud nevysvětlených okolností, patrně omylem, do rukou mexických bezpečnostních orgánů, byl ovšem na zásah Andrése Manuela Lópeze Obradora propuštěn a ujal se opět řízení kartelu. Navíc se prezident setkal s matkou vězněného Joaquína Guzmána. Z pochopitelného důvodu adresovala presidentovi žádost o zásah ve prospěch vězněného syna a jeho převezení do vězení v Mexiku. Důvod je evidentní. Zatímco útěk z nejtřeženějšího vězení v americkém Coloradu je prakticky vyloučen, útěk z vězní Mexiku je vysoce pravděpodobný či je dokonce naprostou jistotou. Politika Lópeze Obradora je tak legitimizací účasti organizovaného zločinu v mexické společnosti, což se musí perspektivně odrazit i v oficiálním umění, v subverzivním umění se tak už stalo přinejmenším v písňových textech oslavujících aktivity drogových kartelů.

Disertace Magdaleny Haakenstad je prací, v níž se autorka v otázce národní identity opřela o vlivný segment bohaté literatury k této problematice, jeho závěrů pak využila při zpracování materiálu, který získala svým terénním výzkumem. V tomto ohledu je pak její text příspěvkem ke stávající diskusi probíhající na mezinárodní úrovni. Je pak jen škoda, že nepředkládá disertaci v jazyce dostupnějším odborné veřejnosti ve světě než je čeština. Co se pak jazyka týče se domnívám, že by se v doktorské disertaci neměly objevovat výrazy z obecné češtiny, jen jako příklad uvádím opakovaný výskyt slova „fotka“ či „vyfotit“ (srov. např. str. 12 či 282). Podobné rozpaky pak vzbuzují výrazy: udála se vlna (srov. 10), praxe je dominována muži (str. 12, pozn.10), či vypuknutí olympijských her (str. 285). Kromě toho, že neodpovídají jazykovému stylu, ruší i při čtení.

I s přihlédnutím ke svým kritickým poznámkám, musím na závěr konstatovat, že disertace splňuje všechny požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací. Proto ji bez nejmenšího váhání doporučuji k obhajobě.

V Praze, 15. května 2020.

Prof. dr. Josef Opatrný